
Determinazione Dirigenziale n° 370/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 434/2022

OGGETTO: SPBS 45 BIS GARDESANA OCCIDENTALE - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEI PONTI AL KM 28+100 E AL KM 22+851 NEI COMUNI DI
MANERBIO E BASSANO BRESCIANO. CUP: H27H19002110003 - CIG: Z223562C67–
REALIZZAZIONE IMPIANTO ELETTRICO – APPROVAZIONE PROGETTO E
AFFIDAMENTO DEL LAVORO 

IL DIRETTORE
Richiamati: 

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024;
il decreto del Presidente n. 186 del 15/06/2021 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021/2023 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti

Verificata l la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e Gestione del Patrimonio Stradale”– OBG 49.001 “Interventi
Manutentivi Straordinari alla Viabilità in Corso di Realizzazione o Programmati”
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 129 del 30/03/2021;
Richiamato altresì l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e l’articolo 32, comma 2, del Decreto
Legislativo n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), relativi alla determinazione a contrarre, con la
quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

con determinazione dirigenziale n° 1178 del 1/9/2020 è stata affidata l’esecuzione della
manutenzione straordinaria ai ponti di cui all’oggetto all’operatore economico Nevada srl con
sede in Trentola Ducenta (CE) - Via Nevada 7 – C.F./P.IVA 04363000615 per un importo
contrattuale di €.174.690,90 e per un costo complessivo d’intervento di €. 300.000,00
comprensivo di una quota per imprevisti/economie d’appalto di €. 50.935,10.

nell’ambito del progetto Mo.So.Re. è stato installato sul ponte in comune di Bassano Bresciano

N.370/2022

Documento firmato digitalmente

mailto:Mo.So.Re.


un sistema di monitoraggio costituito da:

- estensimetri (strain gauges); 
- tiltometri; 

- accelerometri; 
- termometro; 
- igrometro; 
- pesa dinamica (weight in motion); e 
- telecamera intelligente (smart eye). 

Tali strumenti sono dotati di centraline di acquisizione del dato che verranno alloggiate
all’interno di un armadio montato sulla pila sud del ponte. I dispositivi elettronici verranno
alimentati con energia elettrica proveniente da un punto di fornitura posto in prossimità del
ponte.

Considerato 
si rende pertanto necessario realizzare idoneo impianto elettrico per la messa in fuznione delle
apparecchiature sopra specificate;
il progettista dell’intervento principale, dott. ingegner Adriano Reggia, a cui venne affidato
l’incarico con determinazione dirigenziale n° 1853/2019 e disciplinare n° 95 rep. Part del
20/12/2019, ha steso il progetto esecutivo per la realizzazione dell’impianto il cui costo
complessivo assomma a netti €. 5.116,50;
è necessario inoltre affidare l’esecuzione dell’impianto medesimo e, ricorrendo quanto previsto
dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, così come convertito dalla L. 120/2020, e rettificato
dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito dalla L. 108/2021, è possibile procedere all’affidamento
diretto del lavoro;
è quindi stata avviata in data 28/02/2022 procedura SINTEL n° 151647440 invitando l’operatore
economico GIEMME IMPIANTI di Mombelli Giambattista e Romano Marco SNC, con sede in
Brescia Via XIII, 80 Villagio Sereno – C.F./P.IVA 03532550179 - a presentare entro le ore 12,30
del 7/3/2022 la propria miglior offerta in termini di sconto percentuale.

Preso atto che entro la data di scadenza l’operatore economico sopra specificato ha presentato la
propria offerta e, dopo aver verificato la regolarità della documentazione amministrativa a corredo
dell’offerta stessa, si è proceduto ad aprire la busta economica verificando che lo sconto offerto
risultata pari all’1%.

Ritenuto congruo lo sconto presentato in relazione al lavoro da eseguire, si è proceduto ad aggiudicare
provvisoriamente l’esecuzione dell’intervento comportante un importo contrattuale di €. 5.065,33 oltre
IVA 22% di €. 1.114,37 per un importo complessivo di €, 6.179,70, importo che trova copertura
finanziaria alla voce imprevisti del quadro economico del progetto principale..

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56, il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in
legge, con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019;
il DURC regolare dell’operatore economico individuato;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
DETERMINA

1. di approvare il progetto esecutivo, redatto dal dottor ingegner Adriano Reggia, per la realizzazione di
impianto elettrico a servizio delle apparecchiature per il sistema di monitoraggio al ponte posto lungo la
S.P. BS 45 BIS Sebina Orientale al Km 22+851 in comune di Bassano Bresciano per un importo di

N.370/2022

Documento firmato digitalmente



netti €. 5.116,50;
2. di affidare la realizzazione del suddetto progetto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.
76/2020, così come convertito dalla L. 120/2020, e rettificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito
dalla L. 108/2021, all’operatore economico GIEMME IMPIANTI di Mombelli Giambattista e Romano
Marco SNC, con sede in Brescia Via XIII, 80 Villagio Sereno – C.F./P.IVA 03532550179 per un
importo contrattuale di €. 5.065,33; 
3. di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante lettera secondo l’uso del commercio ai sensi
dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
4. di imputare la spesa di €. 5.065,33 oltre IVA 22% di €. 1.114,37 per un importo complessivo di €,
6.179,70 alla missione 10 programma 1005 capitolo 90001161 imp. 2022/1267.

Brescia, lì 10-03-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.370/2022

Documento firmato digitalmente


